
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33263  9Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 112, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016 - DIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 
4º, do(s) Decreto(s) nos 1472 e 1473, ambos de 4 de janeiro de 2016, que aprovam a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2016.
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                               
I - Reduzir no montante de R$ 2.179.073,41 (Dois Milhões, Cento e Setenta e Nove Mil, Setenta e Três Reais 
e Quarenta e Um Centavos), a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 16 de 
novembro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES          
Secretário de Estado de Planejamento           

ANEXO A PORTARIA Nº 112, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016                                                                                                            

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2016
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  SEDOP         
     Investimentos   30.000,00 0,00 637.704,67 0,00 667.704,67
      Obras e Instalações        
                 0101 0,00 0,00 277.704,67 0,00 277.704,67

      Outras Despesa de 
Investimentos        

                 0101 30.000,00 0,00 360.000,00 0,00 390.000,00
  SETRAN - CIDE         
     Investimentos   0,00 0,00 354.835,74 0,00 354.835,74
      Obras e Instalações        

       PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
SETRAN       

                 0357 0,00 0,00 354.835,74 0,00 354.835,74
POLÍTICA SOCIAL          
  SEASTER         
     Investimentos   0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0306 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          
  SEDUC         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 1.146.533,00 0,00 1.146.533,00
      Contrato Estimativo        
                 0306 0,00 0,00 1.146.533,00 0,00 1.146.533,00
 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE 1º QUADRIMESTRE - 2016
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DIREITOS SOCIOASSISTENCIAIS   0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
  SEASTER        
                0306 0,00 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00
EDUCAÇÃO BÁSICA   0,00 0,00 1.146.533,00 0,00 1.146.533,00
  SEDUC        
                0306 0,00 0,00 1.146.533,00 0,00 1.146.533,00
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 60.000,00 0,00 60.000,00
INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA   0,00 0,00 354.835,74 0,00 354.835,74
  SETRAN - CIDE        
     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SETRAN       
                0357 0,00 0,00 354.835,74 0,00 354.835,74
MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO URBANO   30.000,00 0,00 532.704,67 0,00 562.704,67
  SEDOP        
                0101 30.000,00 0,00 532.704,67 0,00 562.704,67
SANEAMENTO BÁSICO   0,00 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00
  SEDOP        
                0101 0,00 0,00 45.000,00 0,00 45.000,00
 

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                        30.000,00 0,00 637.704,67 0,00 667.704,67

0306 - Recursos Provenientes de Transferências - Convênios e Outros 0,00 0,00 1.156.533,00 0,00 1.156.533,00

0357 - Recursos Provenientes de Transferências da União - CIDE 0,00 0,00 354.835,74 0,00 354.835,74

TOTAL 30.000,00 0,00 2.149.073,41 0,00 2.179.073,41
 

Protocolo: 126238

PORTARIA Nº 113, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 
4º, do(s) Decreto(s) nos 1532 e 1533, ambos de 2 de maio de 2016, que aprovam a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2016.
RESOLVE:                                                                                                                                                                                                                                                                                               
I - Reduzir no montante de R$ 1.795.305,80 (Hum Milhão, Setecentos e Noventa e Cinco Mil, 
Trezentos e Cinco Reais e Oitenta Centavos), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 17 
de novembro de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES          
Secretário de Estado de Planejamento           

ANEXO A PORTARIA Nº 113, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016                                                                                                              

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/ 
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2016
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL          
  Enc. CBM         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 15.679,95 15.520,05 31.200,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 15.679,95 15.520,05 31.200,00
DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO          

  CODEC         
     Inversões Financeiras   0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
      Aumento de Capital        
                 0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
  SEDAP         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 25.379,00 25.379,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 25.379,00 25.379,00
GESTÃO          
  SEAD         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 140.000,00 140.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 140.000,00 140.000,00
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  CPH         
     Investimentos   79.075,00 0,00 0,00 0,00 79.075,00
      Obras e Instalações        
                 0101 79.075,00 0,00 0,00 0,00 79.075,00
  SEDOP         
     Investimentos   342.710,69 663.851,94 0,00 0,00 1.006.562,63
      Obras e Instalações        
                 0101 342.710,69 663.851,94 0,00 0,00 1.006.562,63
POLÍTICA SOCIAL          
  CRS - Marabá         
     Investimentos   0,00 0,00 9.301,80 0,00 9.301,80
      Reforma        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                 0103 0,00 0,00 9.301,80 0,00 9.301,80
  HRCA         
     Investimentos   0,00 3.787,37 0,00 0,00 3.787,37

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
FES       

                 0149 0,00 3.787,37 0,00 0,00 3.787,37
 
 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2016
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

AGRICULTURA FAMILIAR   0,00 0,00 0,00 25.379,00 25.379,00
  SEDAP        
                0101 0,00 0,00 0,00 25.379,00 25.379,00
ENCARGOS ESPECIAIS   0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
  CODEC        
                0101 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   75.000,00 416.351,94 0,00 140.000,00 631.351,94
  SEAD        


